



合并资产负债表

编制单位：北京首钢基金有限公司

2023/6/30

单位：元

项目	行次	2023年6月30日	2022年12月31日
资产	1		
流动资产	2		
货币资金	3	4,452,186,008.80	4,264,130,175.79
交易性金融资产	4	6,201,745,664.21	6,465,041,740.59
应收账款	5	-	6,509.59
预付账款	6	2,153,600.21	2,044,626.78
应收利息	7	37,682,432.03	-
其他应收款	8	166,503,440.08	615,214,037.08
其他流动资产	9	3,618,760.62	1,795,176.53
流动资产合计	10	10,863,889,905.95	11,348,232,266.36
非流动资产	11		
长期股权投资	12	4,805,702.64	4,527,986.81
其他非流动金融资产	13	19,942,039,771.79	19,136,561,634.18
固定资产	14	2,477,169.80	2,961,574.06
在建工程	15	594,633.13	71,037.74
使用权资产	16	185,439,667.80	196,329,932.94
无形资产	17	352,046.15	438,838.03
递延所得税资产	18	44,840,235.26	44,840,235.26
非流动资产合计	19	20,180,549,226.57	19,385,731,239.02
资产总计	20	31,044,439,132.52	30,733,963,505.38
负债	21		
流动负债	22		
应付职工薪酬	23	58,821,219.85	77,645,337.44
应交税费	24	498,687.87	9,161,963.91
其他应付款	25	39,011,171.56	54,747,690.59
一年内到期的非流动负债	26	12,938,333.33	35,675,000.00
递延所得税负债	27	111,274,132.53	67,666,031.52
流动负债合计	28	222,543,545.14	244,896,023.46
非流动负债	29		
应付债券	30	1,496,922,251.76	1,197,304,184.42
租赁负债	31	208,771,364.78	216,600,099.87
递延所得税负债	32	864,365,390.02	763,722,395.91
非流动负债合计	33	2,570,059,006.56	2,177,626,680.20
负债合计	34	2,792,602,551.70	2,422,522,703.66
所有者权益	35		
实收资本	36	10,000,000,000.00	10,000,000,000.00
资本公积	37	15,867,429,909.86	15,867,429,909.86
盈余公积	38	520,198,609.60	520,198,609.60
未分配利润	39	1,864,208,061.36	1,923,812,282.26
所有者权益合计	40	28,251,836,580.82	28,311,440,801.72
负债和所有者权益总计	41	31,044,439,132.52	30,733,963,505.38

企业负责人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：



资产负债表

编制单位：北京首钢基金有限公司

2023/6/30

单位：元

项目	行次	2023年6月30日	2022年12月31日
资产	1		
流动资产	2		
货币资金	3	4,421,994,745.85	4,174,926,020.76
交易性金融资产	4	3,273,370,365.33	3,045,632,967.93
应收账款	5	-	-
预付账款	6	2,102,992.21	1,907,932.69
应收利息	7	37,459,812.88	-
其他应收款	8	165,587,791.91	613,045,258.91
其他流动资产	9	3,593,565.08	1,795,176.53
流动资产合计	10	7,904,109,273.26	7,837,307,356.82
非流动资产	11		
长期股权投资	12	2,454,563,001.36	2,454,563,001.36
其他非流动金融资产	13	19,937,961,689.88	19,133,762,205.34
固定资产	14	2,464,525.47	2,944,043.12
在建工程	15	594,633.13	71,037.74
使用权资产	16	184,872,140.87	195,549,583.43
无形资产	17	352,046.15	438,838.03
非流动资产合计	18	22,580,808,036.86	21,787,328,709.02
资产总计	19	30,484,917,310.12	29,624,636,065.84
负债	20		
流动负债	21		
应付职工薪酬	22	57,108,444.85	73,555,337.44
应交税费	23	289,944.07	7,985,885.81
其他应付款	24	38,424,710.34	53,785,352.95
一年内到期的非流动负债	25	12,938,333.33	35,675,000.00
流动负债合计	26	108,761,432.59	171,001,576.20
非流动负债	27		
应付债券	28	1,496,922,251.76	1,197,304,184.42
租赁负债	29	208,274,262.57	215,865,221.86
递延所得税负债	30	975,621,134.19	831,377,202.34
非流动负债合计	31	2,680,817,648.52	2,244,546,608.62
负债合计	32	2,789,579,081.11	2,415,548,184.82
所有者权益	33		
实收资本	34	10,000,000,000.00	10,000,000,000.00
资本公积	35	15,867,429,909.86	15,867,429,909.86
盈余公积	36	520,198,609.60	520,198,609.60
未分配利润	37	1,307,709,709.55	821,459,361.56
所有者权益合计	38	27,695,338,229.01	27,209,087,881.02
负债和所有者权益总计	39	30,484,917,310.12	29,624,636,065.84

企业负责人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：

合并利润表

编制单位：北京首钢基金有限公司

2023/6/30

单位：元

项目	行次	2023年半年度	2022年半年度
营业收入	1	623,649,695.86	1,210,653,900.25
公允价值变动损益	2	468,972,530.23	653,253,883.71
利息收入	3	42,425,326.58	75,444,389.99
投资收益	4	108,718,600.53	481,314,910.63
其他	5	3,533,238.52	640,715.92
营业支出	6	74,809,812.38	67,864,168.21
税金及附加	7	968,156.62	50,836.76
管理费用	8	52,067,689.60	45,751,810.31
财务费用	9	21,773,966.16	22,061,521.14
加：其他收益	10	43,582,759.42	36,700,121.23
投资收益(损失-)	11	277,715.83	-
公允价值变动收益(损失-)	12	28,653.07	-
营业利润	13	592,729,011.80	1,179,489,853.27
加：营业外收入	14	3.30	0.01
减：营业外支出	15	-	-
利润总额	16	592,729,015.10	1,179,489,853.28
减：所得税费用	17	152,333,236.00	166,364,673.90
净利润	18	440,395,779.10	1,013,125,179.38
其他综合收益的税后净额	19	-	-
综合收益总额	20	440,395,779.10	1,013,125,179.38

企业负责人：

赵长印

主管会计工作的负责人：

许志军

会计机构负责人：

马静冉

利润表

编制单位：北京首钢基金有限公司

2023/6/30

单位：元

项目	行次	2023年半年度	2022年半年度
营业收入	1	706,320,413.44	1,460,785,142.65
公允价值变动损益	2	576,975,727.41	932,092,991.88
利息收入	3	41,207,418.14	71,315,320.36
投资收益	4	86,855,836.05	456,736,114.49
其他	5	1,281,431.84	640,715.92
营业支出	6	69,158,581.49	62,871,886.92
税金及附加	7	925,224.42	26,665.90
管理费用	8	46,477,916.70	40,829,875.85
财务费用	9	21,755,440.37	22,015,345.17
加：其他收益	10	135,450.43	11,246,365.92
投资收益	11	500,000,000.00	-
营业利润	12	1,137,297,282.38	1,409,159,621.65
加：营业外收入	13	3.30	0.01
减：营业外支出	14	-	-
利润总额	15	1,137,297,285.68	1,409,159,621.66
减：所得税费用	16	151,046,937.69	261,110,087.98
净利润	17	986,250,347.99	1,148,049,533.68
其他综合收益的税后净额	18	-	-
综合收益总额	19	986,250,347.99	1,148,049,533.68

企业负责人：

赵天阳

主管会计工作的负责人：

许慧芳

会计机构负责人：

马丹丹



合并现金流量表

编制单位:北京首钢基金有限公司

2023/6/30

单位:元

项目	行次	2023年半年度	2022年半年度
一、经营活动产生的现金流量	1		
收到利息收入的现金	2	4,275,025.87	18,446,495.70
取得投资收益收到的现金	3	119,410,698.25	433,483,001.71
收回投资成本的现金	4	465,519,121.40	2,360,819,124.00
收到的其他与经营活动有关的现金	5	48,574,786.51	78,915,280.66
经营流动现金流入小计	6	637,779,632.03	2,891,663,902.07
投资支付的现金	7	99,999,999.33	2,006,787,172.12
支付给职工以及为职工支付的现金	8	49,675,023.33	37,388,760.02
支付的各项税费	9	18,145,726.20	605,505,066.13
支付的其他与经营活动有关的现金	10	30,291,207.85	84,770,647.90
经营活动现金流出小计	11	198,111,956.71	2,734,451,646.17
经营活动产生的现金流量净额	12	439,667,675.32	157,212,255.90
二、投资活动产生的现金流量	13		
投资活动现金流入小计	14	-	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	15	523,595.39	39,021.60
投资子公司支付的现金	16	-	2,450,000.00
投资活动现金流出小计	17	523,595.39	2,489,021.60
投资活动产生的现金流量净额	18	-523,595.39	-2,489,021.60
三、筹资活动产生的现金流量	19		
发行债券收到的现金	20	800,000,000.00	700,000,000.00
筹资活动现金流入小计	21	800,000,000.00	700,000,000.00
偿还债务支付的现金	22	500,000,000.00	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	23	538,400,000.00	1,346,350,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金	24	12,688,246.92	-
筹资活动现金流出小计	25	1,051,088,246.92	1,346,350,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	26	-251,088,246.92	-646,350,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	27	-	-
五、现金及现金等价物净变动额	28	188,055,833.01	-491,626,765.70
加:年初现金及现金等价物余额	29	4,264,130,175.79	5,030,152,211.55
六、年末现金及现金等价物余额	30	4,452,186,008.80	4,538,525,445.85

企业负责人:

赵永强

主管会计工作的负责人:

许华杰

会计机构负责人:

马新丹



现金流量表

编制单位：北京首钢基金有限公司

2023/6/30

单位：元

项目	行次	2023年半年度	2022年半年度
一、经营活动产生的现金流量	1		
收到利息收入的现金	2	3,747,605.26	18,303,198.47
取得投资收益收到的现金	3	87,431,336.65	391,537,939.27
收回投资成本的现金	4	91,788,844.80	342,137,164.00
收到的其他与经营活动有关的现金	5	2,721,278.83	53,461,525.35
经营流动现金流入小计	6	185,689,065.54	805,439,827.09
投资支付的现金	7	99,999,999.33	281,871,212.12
支付给职工以及为职工支付的现金	8	42,197,157.94	31,410,221.58
支付的各项税费	9	15,424,172.00	294,971,271.72
支付的其他与经营活动有关的现金	10	29,650,723.13	82,484,512.56
经营活动现金流出小计	11	187,272,052.40	690,737,217.98
经营活动产生的现金流量净额	12	-1,582,986.86	114,702,609.11
二、投资活动产生的现金流量	13		
取得投资收益收到的现金	14	500,000,000.00	-
投资活动现金流入小计	15	500,000,000.00	-
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	16	523,595.39	39,021.60
投资子公司支付的现金	17	-	-
投资活动现金流出小计	18	523,595.39	39,021.60
投资活动产生的现金流量净额	19	499,476,404.61	-39,021.60
三、筹资活动产生的现金流量	20		
发行债券收到的现金	21	800,000,000.00	700,000,000.00
筹资活动现金流入小计	22	800,000,000.00	700,000,000.00
偿还债务支付的现金	23	500,000,000.00	-
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	24	538,400,000.00	1,346,350,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金	25	12,424,692.66	-
筹资活动现金流出小计	26	1,050,824,692.66	1,346,350,000.00
筹资活动产生的现金流量净额	27	-250,824,692.66	-646,350,000.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	28	-	-
五、现金及现金等价物净变动额	29	247,068,725.09	-531,686,412.49
加：年初现金及现金等价物余额	30	4,174,926,020.76	4,981,036,650.79
六、年末现金及现金等价物余额	31	4,421,994,745.85	4,449,350,238.30

企业负责人：

主管会计工作的负责人：

会计机构负责人：

合并所有者权益变动表

编制单位：北京首钢基金有限公司

2023/6/30

单位：元

	实收资本	资本公积	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
2022年1月1日余额	10,000,000,000.00	15,867,429,909.86	345,946,059.04	2,000,932,964.30	28,214,308,933.20
增减变动额					
净利润	-	-	-	1,427,131,868.52	1,427,131,868.52
所有者投入资本	-	-	-	-	-
提取盈余公积	-	-	174,252,550.56	-174,252,550.56	-
利润分配	-	-	-	-1,330,000,000.00	-1,330,000,000.00
2022年12月31日余额	10,000,000,000.00	15,867,429,909.86	520,198,609.60	1,923,812,282.26	28,311,440,801.72
2023年1月1日余额	10,000,000,000.00	15,867,429,909.86	520,198,609.60	1,923,812,282.26	28,311,440,801.72
增减变动额					
净利润	-	-	-	440,395,779.10	440,395,779.10
所有者投入资本	-	-	-	-	-
提取盈余公积	-	-	-	-	-
利润分配	-	-	-	-500,000,000.00	-500,000,000.00
2023年06月30日余额	10,000,000,000.00	15,867,429,909.86	520,198,609.60	1,864,208,061.36	28,251,836,580.82

企业负责人：

赵长明

主管会计工作的负责人：

许华

会计机构负责人：

马丹丹



所有者权益变动表

编制单位：北京首钢基金有限公司

2023/6/30

单位：元

	实收资本	资本公积	盈余公积	未分配利润	所有者权益合计
2022年1月1日余额	10,000,000,000.00	15,867,429,909.86	345,946,059.04	583,186,406.57	26,796,562,375.47
增减变动额					
净利润	-	-	-	1,742,525,505.55	1,742,525,505.55
所有者投入资本	-	-	-	-	-
提取盈余公积	-	-	174,252,550.56	-174,252,550.56	-
利润分配	-	-	-	-1,330,000,000.00	-1,330,000,000.00
2022年12月31日余额	10,000,000,000.00	15,867,429,909.86	520,198,609.60	821,459,361.56	27,209,087,881.02
2023年1月1日余额	10,000,000,000.00	15,867,429,909.86	520,198,609.60	821,459,361.56	27,209,087,881.02
增减变动额					
净利润	-	-	-	986,250,347.99	986,250,347.99
所有者投入资本	-	-	-	-	-
提取盈余公积	-	-	-	-	-
利润分配	-	-	-	-500,000,000.00	-500,000,000.00
2023年06月30日余额	10,000,000,000.00	15,867,429,909.86	520,198,609.60	1,307,709,709.55	27,695,338,229.01

企业负责人：

赵永刚

主管会计工作的负责人：

许华志

会计机构负责人：

马丹丹

财务报表重要项目的附注（截至2023年06月30日）

(1) 货币资金

库存现金

银行存款

	2023年6月30日	2022年12月31日
	4,452,186,008.80	4,264,130,175.79
	4,452,186,008.80	4,264,130,175.79

(2) 流动资产：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

项目	交易性金融资产		
	投资成本	公允价值变动	合计
年初余额	7,533,523,838.64	-1,068,482,098.05	6,465,041,740.59
本期累计增加（-）	256,419,722.73	293,822,761.12	550,242,483.85
本期累计减少（-）	576,845,005.96	236,693,554.27	813,538,560.23
期末余额	7,213,098,555.41	-1,011,352,891.20	6,201,745,664.21

(3) 非流动资产：以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

项目	其他非流动金融资产		
	投资成本	公允价值变动	合计
年初余额	14,912,959,281.92	4,223,602,352.26	19,136,561,634.18
本期累计增加（-）	448,000,000.00	461,656,494.00	909,656,494.00
本期累计减少（-）	45,093,838.84	59,084,517.55	104,178,356.39
期末余额	15,315,865,443.08	4,626,174,328.71	19,942,039,771.79

(4)

应付债券

项目	期末余额	期初余额
20首钢基金债券01	-	499,010,343.34
22首钢基金债券01	698,497,094.38	698,293,841.08
23首钢基金债券01	798,425,157.38	-

(5)

其他应付款

2023年6月30日

2022年12月31日

应付咨询费及其他

39,011,171.56

54,747,690.59

39,011,171.56

54,747,690.59

(6)

财务费用

项目	本年金额	去年同期
结算手续费	43,934.34	91,820.59
债券利息支出	16,881,400.67	19,613,472.66
租赁负债利息	4,848,631.15	2,356,227.89
小计	21,773,966.16	22,061,521.14